
Delibera di Giunta N° 45 del 14/03/2023

 CITTA' DI VIBO VALENTIA

    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  45
del 14/03/2023

Oggetto:
REGOLAMENTO PESATURA E GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DELLE POSIZIONI 
DIRIGENZIALI. APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventitre, addì  quattordici del mese di  Marzo alle ore  09:00 nella Residenza 
Municipale, previa convocazione da parte del Sindaco - Presidente, presso il Palazzo Municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) LIMARDO MARIA Sindaco NO
2) SCALAMOGNA PASQUALE Vice Sindaco SI
3) NARDO MARIA Assessore NO
4) BRUNI VINCENZO Assessore SI
5) RUSSO GIOVANNI Assessore SI
6) FALDUTO MICHELE Assessore NO
7) FRANCICA DOMENICO Assessore SI
8) TRIPODI ANTONELLA Assessore SI
9) CHIARAVALLOTI ROSA Assessore SI

10) CORRADO MARIA CARMOSINA Assessore SI
                                                                                                                                                     Presenti n. 7  Assenti n. 3

Partecipa alla seduta il Segretario                      del Comune DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la Proposta di Deliberazione presentata dal Dirigente competente;
Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.gs 18 Agosto 2000, n. 267, 
riportati in allegato all'originale del presente atto.



Delibera di Giunta N° 45 del 14/03/2023

IL DIRIGENTE
Premesso che:

l'articolo 27, comma 1, del CCNL Area della Dirigenza Comparto  Regioni-Enti Locali del CCNL del 

23.12.1999 stabilisce che "Gli enti determinano i valori economici della retribuzione di posizione delle 

funzioni dirigenziali previste dai rispettivi ordinamenti, tenendo conto di parametri

connessi alla collocazione nella struttura, alla complessità organizzativa, alle responsabilità gestionali 

interne ed esterne;

i valori minimi e massimi della retribuzione di posizione del personale dirigenziale ammontano 

rispettivamente a  € 11.942,67 e €  45.512,37 in virtù dell'articolo 54, comma 6, del CCNL 17/12/2020;

Visto l'articolo 50, comma 10, del TUEL che dispone che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e 

dei servizi , attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione secondo le modalità 

e  i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali;

Visto la deliberazione  della Giunta Comunale n. 193 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 

nuova macro struttura dell'Ente;

Ritenuto opportuno individuare la metodologia di pesatura e graduazione della retribuzione di posizione 

delle figure dirigenziali del Comune di Vibo Valentia al fine di adeguare i fattori ed i criteri di pesatura 

conformati al modificato contesto organizzativo dell'Ente, del nuovo assetto delle

Responsabilità e competenze rispetto al precedente schema organizzativo;

Ravvisata la necessità di diversificare le retribuzioni di posizione in quanto ciò rientra nell'ottica di

Incentivare e gratificare l 'assunzione di responsabilità con un più alto grado di complessità e di impegno;

Visto lo schema di regolamento relativo alla pesatura e graduazione della retribuzione delle posizioni

dirigenziali;

Dato atto che si è proceduto al confronto con le OO.SS.e che in data 02/02/2023 si è svolta la  

concertazione sulla proposta di regolamento;

Acquisiti pareri ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n .267/2000 e s .m.i.;

PROPONE

di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare per i motivi espressi in narrativa, il regolamento relativo alla pesatura e graduazione della 

retribuzione delle posizioni dirigenziali di cui all, allegato l;

di demandare al Nucleo di Valutazione la pesatura delle posizioni dirigenziali dell'Ente alla luce della 

macro struttura e delle nuove assunzioni;

LA GIUNTA COMUNALE



Delibera di Giunta N° 45 del 14/03/2023

Vista ed esaminata la proposta di cui sopra;

Atteso che la stessa ha riportato i pareri prescritti dall'art.4 9 del D. Lgs. 267/2000e s.m.i.;

Ritenuta valida e pertanto meritevole di accoglimento la proposta del Dirigente del servizio personale 
volta a regolamentare le pesature e  la graduazione della retribuzione delle posizioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

 di approvare per i motivi espressi in narrativa, il regolamento relativo alla pesatura e graduazione 

della retribuzione delle posizioni dirigenziali di cui all, allegato l;

 di demandare al Nucleo di Valutazione la pesatura delle posizioni dirigenziali dell'Ente alla luce 

della macro struttura e delle nuove assunzioni delle figure dirigenziali;

 di pubblicare la presente deliberazione e il relativo allegato sul proprio sito istituzionale nella 

sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'articolo 12 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33;

 di dichiarare ,ai sensi dell'art.134,comma 4 , del D.Lgs. 267/2000e s.m.i.,il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile;



Delibera di Giunta N° 45 del 14/03/2023

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, i sottoscritti hanno 
espresso i seguenti pareri:

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, i sottoscritti hanno 
espresso i seguenti pareri:

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Data 08/02/2023 Il Responsabile
f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Data 02/02/2023 Il Responsabile
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO

Letto e Sottoscritto

IL Vice Sindaco
F.to ING. PASQUALE SCALAMOGNA

Il Segretario                      
F.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA



Delibera di Giunta N° 45 del 14/03/2023

E' copia conforme al suo Originale, per uso amministrativo.
            
Vibo Valentia, lì 

Il Segretario                      
 DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA' DELL'ATTO

La  presente deliberazione

□ E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

 Sarà esecutiva in data , ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 3 , del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  
 comma 3, Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Vibo Valentia lì, Il Segretario                      
F.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA


